Hoc consilium sit nobis exemplo. Decenniis insequentibus Mommsen conatus est ad summum finem pervenire ut cunctam Romanorum hereditatem discerneret et in criticis huiusmodi editionibus redigeret. Censens studia antiquitatis quam latissima esse debere, recusavit quin intra unius aetatis terminos vel uno genere fontium coerceretur. Berolinensem igitur Academiam ingentis scientiarum officinae instar formavit. Cuius ergo officium esset non solum esse locus eruditarum disputationum, sed etiam schola fieri ubi viri docti una operarentur et universali studio foveretur. Cum vero Mommsen veras res fontesque maximi momenti esse censeret (id quod positivismus nuncupatur), maximam operam dedit ad studia incipienda quae essent in longum tempus duratura et studiorum progressum efficerent. Multis igitur iuvenibus usus est adiutoribus, qui pueri („ragazzi“) vel adulescentes („giovani“) vocati quasi operarii (germanice „Kärner“, quod ad verbum expressum carrucarium significat) suam operam locaverunt, instrumentis scriptoriis scilicet et laboris industria („Zettelschreiberei und Handlangerdiensten“). Opus enim carrucarii enim Germanice mercennarii laborem durum et parum honestum designat. Vox a Karren, quod est carruca, derivatur et idem quod mulio significat. Mommsen se simul putabat tam institutorem quam operarium. Numquam enim dubitavit cum sui abdicatione collectionis et editionis laborem suscipere. Sua sententia esse historici studii disciplinam talem qualis neque mul-

tum edoceat neque facile doceatur („weder lehrbar noch lehrhaft“) ideoque quacumque theoria carere. Praeter auguralem iudicii fidem („divinatorischen Sicherheit des Urteils“) experientia et exercitatio historicum faciunt: neminem enim ullo alio pacto quam longo assiduoque usu factum esse peritum. Res ergo Academiae necessariae fuerunt ad adiuvandos et instituendos alumnos.

Ceterum eius necessitudo cum posteriore antiquitate, quae nondum digna videbatur quae per se investigaretur, fuit anceps. Nam copia fontium quae se praebebat ad intellegendum quomodo Romanii imperii aetate fides Christiana creverit tantum eius admirationem commovit, quantum sibi conscius erat opus esse immanibus philologorum laboribus ut eorum saeculorum male editi ac vix investigati fontes penitus comprehenderentur. Opiniones eius praeiudicatae de rebus Christianis nihil obstarunt quin, studio fontium in corpora redigendorum adductus, editionem Libri Pontificalis et Codicis Theodosiani necnon Prosopographiam posterioris antiquitatis (Prosopographie der Spätantike) inchoaret et rerum gestarum scriptores ex antiquitate posteriore et chronographos byzantinos vel etiam conciliorum acta ecclesiae antiquae penitus cognoscere disceret. Sub finem vitae vero dixisse fertur, si vita altera sibi concessa esset, hanc aetati a Diocletiano usque ad Iustinianum, id est transitui ab antiquitate ad medium aevum se fuisse dedicaturum.

Vere genus fontium, de quo tum in universalibus Regestis pontificum Romanorum cum in hoc singulari Iberia Pontificia volumine agitur, ad curam philologi et medii aevii cultoris Philippi Jaffé (1819–1870) pertinuit qui eodem tempore ac Mommsen vixit. Si vero volumen septimum, quod nunc praesto est et in quo Hispaniae Romanae et Visigothicae regesta leguntur, Germanorum medii aevi cultorum Italarumque philologorum una operantium est fructus, hoc bene demonstrat quanto cum momento novitateque studia de posteriore antiquitate et anteriore medio aevo tribus decennis novissimis creverint. Liber campus hic patet, quem docti e multis nationibus ac disciplinis, discrimine inter antiquitatem et medium aevum sublato, colunt magno cum fructu. In hac re adhuc maxima cura debet adhiberi in traditione bene tractanda. Quae in litterarum commercio inter Hispaniae episcopos et Romanum pontificem a saec. III medio ad finem saec. VII minime facile evenit.

Licet interdum res bonae tempus requirant, nimirum hoc volumen non distinguitur eo quod festinanter editum est. Initia utique huius brevis licet sed densi rebus libelli Erlangae fuerunt, ubi Catharina Knie litteras schedis conficere coeperat. Quod opus continuatum est Hammaburgi a Laurentio Livorsi et Rocho Selvaggi, sine quorum scientia Latinarum litterarum commentarii scribi non potuissent. Praeterea non pauci homines, quibus ego gratias pro subsidio et auxilio ago, profuerunt ut in hac forma volumen ad luminis oras efferrent. Gratias ago Tiardo Jantzen, qui in conspectu operum redigendo adiuvavit, et Floriano Klein, qui diligenter res in itinere scriptas correxit. Petrus Houten tam affabre quam patienter mappas fecit. Hic Hammaburgensis manipulus (RomanIslam – Center for Comparative Empire and Transcultural Studies / DFG-Kollegforschungsgruppe 2924) tam studiose laborem suscipere non potuisset sine constanti auxilio Waldemari Könighaus ex Academiae Scientiarum Gottingensi instituto. Sinceras gratias ei agere velim, necnon Nicolao Herbers, qui huius rei spiritus rector fuit.

Volumen Waldemari Könighaus additamentum includit, ad aetatem Hadriani I papae et Karoli Magni imperatoris perducens. Quod harum rerum studiosis facilem aditum ad hos textus praebet ideoque res religiosas vel civiles vel pertinentes ad institutiones in longum tempus productas („à la longue“) comprehendere earumque elementa discernere. Etsi longam, ut ita dicam, posteriorem antiquitatem („long Late Antiquity“) huius magnitudinis vix concipere animo potuit, quanti momenti haec aetas futura esset Mommsen iam animadverterat!